Not. III. Merus executor recusari non potest tanquam suspectus. Ratio est: quia nihil agit ex se seu motu proprio, sed omnia ex mandato committentis, & ided non ipse facere censetur, quæ facit, sed potius qui mandauit *c. Cum aliquibus. 4. de rescriptis in 6. iuncta gl. verb. autoritate.* Veruntamen si non omnino certum ac limitatum mandatum habeat executor, sed quædam ex eius arbitrio dependeat, si v. g. testes audire debeat ac referre, tali casu grauari potest, ideòque recusationi locus est, sicuti *Abb. hic monet. n. 7.* vbi rectè etiam ait: quòd executor in beneficialibus recusari potest, quia is debet possessore beneficii citare, eiusque exceptionem & oppositiones recipere, & ideò grauari potest, consequenter locus est recusationi, sicuti & appellationi, vt supradictum.

CAPITVLVM XLIV.

Sapè.

P A R A P H R A S I S.

Accidit non rarò, vt, qui à iudicis sententia appellauit, nec per se, nec per Procuratorem idoneum appellationem prosecutus sit, vel ob malitiam Procuratoris mandatum procuratorium occultantis, lites indecisæ manserint; cùm tamen facile terminari potuissent; quia, si juris quæ-

quæstio mota sit, eius probationes necessariz nõ sunt, sin facti quæstio agitata, probationes in præsentia partiũ plerumq; facile afferuntur. Et si verò sub Alex. III. (c. *Reprehensibilis*. 26. b. t.) decretũ fuerit, vt, si aliquis in causa quacunq; appellauit, & appellationem profecutus non sit, aduersario; si is aduenerit, expensas soluat; quia tamen controuersiaz nihilominus prorogantur, Innoc. III. hic decernit, vt, si appellatio, vel à Iudice à quò, recepta sit, vel approbata à partibus, terminus appellanti præfixus vires peremptorii obtineat, ita vt ex eo tempore perinde procedatur contra absentem; ac si peremptoriè citatus ad iudicium non venisset, sin verò contingat, vt appellatio per malitiam non recepta, vel non approbata sit, constet tamen legitimè interpositam fuisse, nihilominus ea vigorem suum obtineat. Interim verò salua manere debet constitutio ab eodem Alexandro edita (c. *Cum sit*. 5. b. t.) vt appellante appellationem suam intra terminum definitum non prolequente, sententia, quæ per appellationem suspensa erat, rata tum sit. Porro in priore casu, si post terminum elapsum appellans adueniat, iustumque impedimentum seu causam absentiaz ostendat, vires peremptorii euitare potest. Denique si quis terminum vel à partibus, vel à Iudice definitum præueniens rescriptum super ea causa ad Iudicem delegatum impetrauerit tacita veritate, seu termini designati mentionem nullam faciens, impetratis literis carere debet, & pœnam contumaciæ sustinere, & hæc, quæ dicta sunt, in litibus seu iudiciis exercendis obseruari debent.

S V M M A R I V M.

1. Procurator destinatus ad iudicium, mandatum procuratorium occultare non debet. Cogi potest, vt illud, & literas de rato exhibeat.
2. Si appellatio recipitur, causa ad curiam deuoluta censetur, ita vt appellans eò causam suam deferre debeat.

3. Positiones & allegationes juris non sunt necessario probandæ, neque ad eas aduersarius respondere cogitur.

4. Terminò appellationis finito, & altera parte tantum adueniente, contra absentem tanquam contumacem procedi potest absque alia citatione.

5. Notoriè contumax audiri amplius non debet; secus est si contumaciam excusare velit.

Not. I. Procurator destinatus ad Iudicium non debet mandatum Procuratorum occultare, quare cogi potest, vt mandatum & literas de rato exhibeat arg. l. *Si Procuratorem*. 65. ff. de Procur.

Not. II. Si Iudex appellationi detulit vel aduersarius eam approbavit, causa ad Curiam deuoluta censetur, quare appellans per se, vel Procuratorem, totam causam ad Curiam deferre debet. c. *Interposita*. 70. §. *id. b. t.*

Not. III. Positiones & allegationes Iuris non sunt necessario probandæ, sed neque ad eas aduersarius respondere cogitur, cum earum veritas aut falsitas Iudici, præsertim supremo, qui iura omnia in scrinio pectoris gerere censetur. c. 1. de *constit. in 6.* nota esse supponatur. Vti notauit *gl. in c. ult. verb. causa de confess. in 6.* Nihilominus si petatur dilatio ad iuris allegationes faciendas, eadanda est, vt sumitur ex *authent. iubemus. C. de iudiciis*, & videri potest *Alex. hic. n. 18.*

Not. IV. Si terminus prolequendæ appellationis finitus sit, tum altera parte adueniente Iudex contra absentem tanquam contumacem absque alia citatione procedere potest, perinde ac si peremptoria citatio elapsa esset, & debet id intelligi non tantum de appellante sed etiam de appellato, si venire intermittat, secundum *gl. receptam. hic. verb. absentem.*

Not. V. Tamen si contumax audiri amplius non debeat, si contumacia nota sit, tamen audiri debet, si contumaciam excusare velit, seu ostendere, se contumacem non fuisse, iusto non veniendi allegato & probato impedimento, idque verum, est, siue loquamur de contumacia, quæ per Iudicem indu-

inducta est, siue quæ per legem, ita *text. hic. verb. quidquid.*

CAPITVLVM XLV.

Constitutus.

PARAPHRASIS.

Vacante Decanatu Ecclesiæ Claremontanæ, Canonici in Episcopum compromiserunt, qui Archi-Diaconū pluribus sibi consentientibus Decanum constituit, tametsi aliqui Canonici contradicerent, ne quisquam eligeretur, nisi omnes assentirentur, cū autem illac transiret Cardinalis à Latere, causam hanc quibusdam delegauit, non vt appellationi interpositæ derogaret, sed vt causam instructam ad Pontificem mitteret. Insuper mandauit delegatis, vt partem, quæ electioni contradiceret, ad ipsum legatum mitterent, ad exponendam contradictionis, appellationisque causam. Hæc cū peruenissent ad Innoc. III. Respondit se ex relatis intellexisse, sub ea forma appellatum fuisse, ne absque omnium assensu Decanus eligeretur, sed appellantes anni spatio appellationem profectos non esse, neque causam extitisse biennii ipsis concedendi, quia, qui bis nuntium Romanam destinauerunt, vel semel Procuratorem idoneum mittere potuissent. Verū ne peremptorias appellationum exceptiones reuocare videatur, mandat Iudicibus à se delegatis, si ipsis constiterit, Archi-Diaconum Episcopi facto, super quo eius intentio fundatur, sponte renuntiasset, vel Episcopum ad electionem processisse iis omisis, sine quibus, ne procederet, in compromisso fuit, dicto Archi-Diacono silentium imponant; alioquin verò electionem alterius, & quidquid ex eadem subsequutum fuerit, irritum declarent.

S V M M A R I V M.

1. *Compromitti potest in personam etiam vnam, & que non est ex corpore Capituli.*

2. *Compromitti potest eâ conditione ac formâ vt compromissarii personam eligant, in quam omnes capitulares, exquisitis ipsorum voluntatibus consenserint; quod tamen in electione per scrutinium fieri nequit.*

3. *In causis in quibus iudex ex officio procedere potest, licet appellatio deserta sit, aut sententia transferit in rem iudicatam, superior nihilominus merita causæ cognoscere potest ex proprio motu ratione officij sui.*

4. *Legatus à latere causam in qua appellatum, examinare potest, non vt appellationem impediatur, sed vt causam instructam ad Sedem Apostolicam mittat.*

5. *Ob periculum scandali in casu aliquo etiam causam talem Legatus definire potest.*

NOT. I. Compromitti potest in personam etiam vnam, & que non est ex corpore Capituli. *c. Causa. 8. de elect. & dixi in D. de Prælatiis. q. 84.*

NOT. II. Compromitti potest ea conditione ac formâ, vt compromissarii personam eligant, in quam omnes capitulares, exquisitis ipsorum voluntatibus, consenserint, ita *Abb. Alex. & alii in gl. verb. omnium.* Sed de electione per scrutinium non possunt Capitulares hoc decernere, vt aliter non valeat, nisi omnes consentiant, aut vt valeat, tametsi maior pars totius numeri præsentium non consenserit, propterea quod electioni huic certa forma præscripta sit, quæ substantialis censetur. *c. Quia propter. 43. de elect.*

NOT. III. In causis electionum, aliisque beneficialibus, in quibus superior ex officio procedere potest, & non tantum ad instantiam partis, tametsi appellatio deserta sit, aut sententia transferit in rem iudicatam, tamen superior nihilominus merita causæ cognoscere poterit ex proprio motu ratione officij sui; quo modo ait *gl. in c. Cum nobis. 19. verb. ex officio de elect.* et si nihil obiiciatur electo, tamen qui confirmat electionem, debet inquirere de modo electionis, an sit Canonice facta & persona idonea sit, similiter docuit *Franc. hic. not. 1.* quod negligentia partis & desertio appellationis non præ-

præiudicat officio Iudicis & not. 2. Quod causa beneficiæ nunquam transit in rem iudicatam. c. Cum olim. 7. de dolo.

Not. IV. Legatus à latere, cum vicem Summi Pontificis specialiter repræsentet, causam, in qua appellatum est, examinare potest, non vt appellationis cursum impediatur, sed causam instructam ad Sedem Apostolicam transmittat, idque esse speciale in legato, ait Abb. hic. n. 10. & addit Hostiens. hic. quod Legatus in aliquo casu ob periculum scandali causam etiam definire possit.

CAPITVLVM XLVI.

Constitutis &c.

PARAPHRASIS.

Vacante Præpositurâ Saluatoris, constituto electionis die Episcopus Metensis adiurauit Canonicos, vt vnum ex duobus, in quos electores oculos intendere videbatur, quem Ecclesiæ magis vtilem & idoneum censerent, Præpositum eligerent. Tum Decanus cum quibusdam aliis Cantorem nominauit; at verò ipse Cantor cum aliis pluribus Cancellarium Metensem elegit, eamque electionem tanquam à maiore & saniore parte Capituli factâ, Episcopus, cum de electæ personæ honestate constaret, confirmauit. Postea verò cum secundum morem, domum & investituram dare vellet, Decanus ad Pontificem appellauit, id solum allegans, quod Cancellarius in ijs partibus impotens esset ad possessiones Præposituræ defendendas, adijciens plura se obiecturum coram Papa, quæ nollet proferre coram Episcopo. His cognitis respondit Innoc. III. Cum manifestum sit, causam illam, quæ erat expressa, rationabilem non esse, alia autem tunc expressa non fuerit, ided confirmationis effectum impediti non posse; siquid tamen Decanus non per modum exceptionis ad impediendum effectum electionis & confirmationis, sed per modum denuntiationis, aut accusationis proponere velit, audiendus erit, postquâ

Cancellarius pacificam Præposituræ possessionem assecutus fuerit.

SUMMARIUM.

1. Superior potest electores iuramento adstringere, vt eligant quem ex gremio Ecclesiæ suæ magis idoneum & vtilem iudicauerint.
Peccant nisi talem eligant. Valet tamen electio, omisso digniore, si modò dignus eligatur.
2. Is cuius morum honestas, aut doctrina nota est, examinandus per se loquendo non est.
3. Defectus potentie & diuitiarum non imedit personæ alias dignæ electionem ad dignitatem, nisi in casu raro, quo necessaria foret pro defensione Ecclesiæ contra hostes persona potens.
4. Si electus confirmetur, nullo contradicente, appellatio admitti non debet, nisi allegatâ causa rationabili.
5. Legitimè confirmatus, aut qui beneficii collationem accepit, potest possessionem capere, neque admittenda est exceptio, nisi sit de crimine iuncto cum infamia, vel sit defectus proprietatis, aut in continenti probari possit.

NOT. I. Superior potest electores iuramento adstringere, vt eligant eum ex gremio Ecclesiæ suæ, quem magis idoneum & Ecclesiæ vtilem iudicauerint: nam ad id obligantur, & nisi talem eligant, peccant, teste Abbate hic. n. 7. Franc. colum. 2. Sed valet nihilominus electio, dummodo idoneus sit, qui eligitur, licet alius, qui prætermittitur, sit magis idoneus. vti docui l. 4. rr. 2. c. 15. q. 1.

NOT. II. Si nota sit alicuius morum honestas aut doctrina, tunc examine opus non est per se loquendo, frustra enim adhibetur indagatio eius rei, quæ in aperto, seu cognita est. arg. c. 2. dist. 24. vbi gloss. ait: quod notum non sunt examinandi sed ignoti.

NOT. III. Defectus potentie, ac diuitiarum, si persona alioqui digna sit & idonea, non impedit, quo minus ad dignitatem eligatur; præterquam in raro casu, si talis sit alicuius Ecclesiæ status, vt aduersus hostes defendi non possit, nisi persona potens præ-

z z z

ficia-

ficiatur, sicuti *Abbas hic monet. num. 11.*

4. Not. IV. Si electus confirmetur nullo contradictore comparente, adeoque præmissa cognitione causæ non plena sed summaria, appellatio admitti non debet, nisi allegata causa rationabili. Ita *Ioan. Andr. in c. Avaritia. de elect. in 6. Franc. l. Circa. glos. verb. aliam.*

5. Not. V. Si quis à legitimo Superiore confirmatus sit, aut beneficij collationem acceperit, consequenter etiam possessionem capere potest, neque admittenda est exceptio, nisi sit de crimine juncto cum infamia. *c. Accedens. 23. de accusat. vel si defectus proprietatis manifestus sit, aut in continenti probari possit. v. g. electores aut confirmatorem non habuisse potestatem, vel collationem impetratam fuisse per literas falsas iuxta gloss. in c. primo. verb. contentionem. de restitutione spoliat. & tradit hic Alex. n. 43. Franc. col. penult. ex l. 3. §. ibidem. ff. ad exhibendum. Vbi Bartol. tradit, quòd in causis summaris exceptiones altiore indagine requirentes non admittuntur, sed ad causam principalem referuntur. Insuper aiunt DD. citati, tamen probatio exceptionis statim offeratur, tamen audiendam non esse, si præsumptio sit contra excipientem, quòd malitiosè opponat secundum gloss. hic verb. in modum except. nihilominus audiendus postea erit, si actionem contra possessorem instituire velit, uti ex hoc cap. apparet.*

CAPITVLVM XLVII.

Ex parte.

PARAPHRASIS.

Quotiescunque Iudex aliquem ad iudicium citat, exceptio opponi potest, quòd securus ad locum accessus non sit; si exceptio ista à Iudice non admittatur, citatus appellare potest, nil obstante, quòd causa delegata sit, remota appellatione, præterquam si Iudex alium locum idoneum & securum designet.

SUMMARIUM.

1. Iudex si partibus non assignet iudicii locum,

tutum, appellari potest, etiam post litem contestatam.

2. Citatus autem allegare & probare debet locum non esse tutum, nisi notorium sit.

3. Limitatur prædicta doctrina.

Notand. Vnicum Iudex ad locum Iudicii citare debet, quo citatus, eiusque Procurator, aduocatus item & testes, securè ac sine periculo accedere possunt. *c. Siue. 4. causa. 33. q. 2.* Et nisi locus idoneus & securus assignetur, appellari potest teste *gl. ibidem.* idque extendi debet, ut appellationi locus sit, quotiescunque citatio fit ad locum non tutum. v. g. peste infectum, tamen si prima & altera vice appellatum non sit, etenim Iudex iterum citando, de nouo grauat, *arg. huius c. verb. quoties.* Et videti potest *Gail. l. 1. obseru. 52. n. 3.* ubi addit: licet exceptio loci non tuti dilatoria sit, tamen quotiescunque tempore opponi posse, etiam post litem contestatam, quia habet grauamen successiuum, teste *Felin. in c. Accedens. 4. n. 13. ut lite non contestata.* Et iterum ait *Gail. n. 7.* quòd omnia banna ob contumaciam in non comparendo inflicta, ipso iure nulla sint, & executionem non mereantur, quia nemo se periculo exponere tenetur. *c. de Cler. non resid. in 6.*

Veruntamen citatus allegare debet, locum non tutum esse, nisi id notorium sit, quin etiam probare debet, accessum non tutum esse propter generalem regulam sumptam ex *c. Ex parte. 7. de testibus.* quòd Iudex credere non tenetur, si quid opponatur, quòd eius iurisdictionem impediatur, nisi probetur.

Excipe 1. Si Iudici notum sit, locum non esse tutum, sufficit allegare & appellare. *arg. c. Si duobus. 7. h. t. nam qui scit, certior reddi non debet. reg. 31. in 6.*

Excipe 2. Si in tali casu, in quo nec per se notorium, nec Iudici notum est, citatus ipse in eum accedere non possit, tunc Procuratorem, aut excusatorem mittere debet *arg. c. Cum dilecti. 6. junct. gl. verb. responsalem. de dolo. sin neminem absque periculo mittere possit, tunc in præsentia bonorum viro-*
rum

rum protestari & appellare consultum est. c. ult. h. t.

Excipe 3. Sed & saluus conductus in tali casu recipiendus erit, si offeratur. Verum is securitatem non semper præstat, sicuti gl. finalis hinc monet, & habetur in c. 4. ut lite contestata. Quare Gail. ait n. 6. quod fragilis sit cautio salui conductus.

CAPITVLVM XLVIII.

Significauit.

PARAPHRASIS.

Fratres Hospitalis Eboracensis vacante Rectoriâ elegerunt B. Presbyterum in Rectorem seu Magistrum Hospitalis, quem Archi-Episcopus Eboracensis, prout sibi competere assererat, confirmauit & instituit, sed postea Decanus & Capitulum cathedrale se opposuerunt (quia dicebant institutionem ad ipsos pertinere) impetrarunt à Pontifice literas ad Iudices delegatos. Hi cum partes citassent, Procurator Capituli seu Actor accessit, adferens literas, quæ eo sigillo obsignatæ erant, quo Capitulum uti solebat, ad citationes tantum, cum tamen ad alia instrumenta & literas aliud sigillum habeat; Tum Magister Hospitalis obiecit actorem illum vigore harum literarum admitendum non esse; adiecit quoque se jam antè per alias literas ad alios Iudices fuisse tractatum, & idè per posteriores, in quibus priorum nulla mentio fit, conueniri non posse, cum autem Iudices has exceptiones non admitterent, ipse appellauit. Quare mandat Innoc. aliis à se delegatis, si ipsis constiterit ob causas dictas vel vnam earum, appellatum fuisse, ut in irritum reuocent, quidquid factum post appellationem.

SUMMARIUM.

1. Procurator ad lites procuratorium mandatum exhibere debet, ita ut certò constet, non esse supposititium, sed datum à principali.
2. Sigillum ad certum usum adhiberi solitum,

si ad alium postea adhibeatur, non censetur esse authenticum.

3. Excusatur debitor, si tradat pecuniam debitam famulo, vel alteri offerenti monitorias de solutione, quo aliàs saepe usus est creditor ad debita recipienda.
4. Si aliquis est debitor generis, v. g. ex mutuo, & debita pecunia transmissa pereat sine culpa illius, illi perit, non creditori, secus est si debitor sit species v. g. ex empto, commutato.

NOT. I. Procurator ad lites Procuratorium mandatum exhibere debet, ita ut certo constet, non esse supposititium, sed datum à principali. *argumento. Clem. 1. de Procuratoribus. & tradit hinc Franc. not. 1. ubi ait: mandatum ex eo probari, si constet esse scripturam mittentis.*

NOT. II. Si sigillum ad certum usum adhiberi solitum postea ad alium adhibeatur, non censetur esse authenticum, seu quod certam fidem mereatur, quia in talibus rationabiliter attenditur ad consuetudinem mittentis seu mandantis, teste *Abb. h. n. 7.* Ex quo colligit idem & *Franc. col. 1. Bart. in l. Si quis uxori. §. Apud Labionem. ff. de furtis.* si quis, v. g. anulum suum tradere soleat famulo, ut ipsi fides habeatur, rectè & securè ipsi credi posse, tale signum afferenti, nisi in aliquo casu præsumptio contraria esse possit, ut, quia est res grauis momenti, vel probabiliter subtraxisse anulum creditur, qui eum affert.

Corollarium. Si aliquis famulum, alium uè nuntium misit, per quem sæpius consuevit debita sua recipere & sibi afferenda mandare, tunc debitor excusari videtur si ei comparenti & literas afferenti monitorias de solutione, pecunias debitas, v. g. ex mutuo, censu &c. tradat. Tamen enim nuntio debitum securè non reddatur, si mandatum affert tantum ad admonendum, non recipiendum. *l. Si mei. 12. ff. Commodati.* excipi tamen debet, nisi Dominus sollicitus sit eo nuntio ut ad debita recipienda, teste *Franc. hinc. col. penult. Bart. in supra citato §. Apud Labionem. ff. de furtis.*

Præterea distingue ex eorundè doctrina:

z z z z

num

num aliquis sit debitor generis, v.g. ex mutuo. Hoc casu, si pecunia, v.g. transmissa sine culpa debitoris pereat, ipse damnum ferret, aliamque pecuniam soluet, quia genus perire non potest, *arg. l. Incensium. 11.* (si certum petatur; vbi aiunt DD. quod casus fortuitus non liberat debitorem generis; præterquam si creditor voluerit, aut iusserit certæ personæ dari, tunc enim periculum in se suscepisse, aut ipsi per eandem personam dominium acquisitum censetur, juxta ea, quæ *sup. dixi.*

An verò aliquis sit debitor speciei ex Empto, commodato, deposito, tunc creditori perire debet, si casu & sine culpa debitoris perit, vt, quia noto nuntio, qui communiter fidelis iudicabatur, rem deferendam tradidit *l. Argentum. ff. Commodari. & doctui. l. 3. tr. 4. c. 7. ass. 2.*

CAPITVLVM XLIX.

Significantibus.

Textus huius Capituli iisdem verbis habetur in Capitulo secundo de libelli oblatione, vide quæ ibi dicta sunt.

CAPITVLVM L.

Ex insinuatione.